ВЕРХ-ИСЕТСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА

РЕШЕНИЕ

21 сентября 2023 г.  № 28/233

г. Екатеринбург

О проведении районного (муниципального) этапа областного конкурса

профессионального мастерства организаторов выборов «Лига УИК»

В соответствии с Положением о конкурсе профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК», утвержденного

постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от

31.05.2023 № 10/64, принимая во внимание сроки завершения избирательной

кампании по выборам депутатов Екатеринбургской городской Думы

восьмого созыва, Верх-Исетская районная территориальная избирательная

комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а :

1. Провести 05 октября 2023 года в 18.00 часов, помещении

актового зала администрации Верх-Исетского района (ул. Московская, 27,

219) районный этап конкурса профессионального мастерства организаторов

выборов «Лига УИК».

2. Установить количественный состав команд-участников не менее

трех.

3. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии (жюри) в

следующем составе:

- Устинов Денис Вадимович, председатель конкурсной комиссии;

- Николаева Наталья Владимировна, секретарь конкурсной комиссии;

- Вараксин Илья Викторович, член конкурсной комиссии;

- Вахрушев Сергей Викторович, член конкурсной комиссии;

- Фадеева Ольга Вадимовна, член конкурсной комиссии.

2

4. Утвердить перечень заданий районного этапа конкурса и количество

баллов за выполнение каждого задания (прилагается).

5. Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям

Верх-Исетского района, разместить на сайте комиссии в сети Интернет.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Д.В. Устинова.

Председатель

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

Д.В.Устинов

Секретарь

Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

С.Н. Мелейко

3

Приложение № 2

 к решению Верх-Исетской районной

территориальной избирательной

комиссии города Екатеринбурга

от 21 сентября 2023 г. № 28/233

ПЕРЕЧЕНЬ

заданий муниципального этапа конкурса профессионального

мастерства организаторов выборов «Лига УИК» и критерии оценки

выполнения заданий

№

зад

ан

ия

Наименование

задания, цель

Содержание задания Количество

баллов.

Критерии

оценки
1 Задание «Знания -

Сила»

Цель: проверка

теоретических знаний

в области

избирательного права,

организации

избирательного

процесса. Проводится в

виде одновременного

тестирования со всеми

командами-

конкурсантами.

Команды должны ответить на 10

вопросов.

0-1

За каждый

правильный ответ,

команде

засчитывается 1

балл, максимальное

количество баллов,

которое может

получить команда -

10

2 Задание для

председателей УИК

«Колесо выборов».

Цель:  проверка

теоретических знаний и

практических умений

по теме «Порядок

подсчета голосов и

установления итогов

голосования».

На стойке размещены таблички с

этапами подсчета голосов и

подведения итогов голосования,

председателям УИК необходимо

разместить таблички по порядку

выполнения действий.

Для зрителей правильный ответ

демонстрируется на экране.

Время на конкурс – не более 5

минут. Выполненное задание

передается членам жюри для

оценки.

0-10

За каждую ошибку в

последовательности

размещения

табличек

снимается 1 балл.

а) правильная

последовательность

этапов подсчета

голосов и

подведения

итогов голосования,

б) скорость

выполнения задания

Максимальное

количество баллов -

10.

3 Задание «Марья

искусница»

Цель:  проверка

теоретических знаний

и практических умений

На столе размещены макеты

списка избирателей: титульный,

итоговый лист, книги списка

избирателей, дополнительные

вкладные листы списка. Задание

0-9

За каждое

нарушение в

последовательности

снимается 1 балл:

4

по теме «Работа со

списком избирателей».

командам одновременно на

скорость сложить список в

правильной последовательности,

сброшюровать в единый том,

заверить сшитый список.

Зрители наблюдают за

правильностью сортировки и

оглашением.

Время на конкурс – не более 5

минут. Выполненное задание

передается членам жюри для

оценки.

а) соответствие

сброшюрованного

списка правильной

последовательности

(максимально 7

баллов);

б) правильность

брошюровки,

сшивания и

заверительной

записи в) скорость

выполнения

задания;

4 Задание «Понять с

полуслова».

Цель: проверка

теоретических знаний

основных понятий,

применяемых в

избирательном

законодательстве.

На экране демонстрируется

заранее отснятый ролик, где

ребенок объясняет понятия,

применяемые в избирательном

законодательстве. Команды

одновременно смотрят ролик,

записываю ответы на карточку.

Время на конкурс – не более 5

минут.

0-1

За каждый

правильный ответ,

команде

засчитывается

1 балл

5 Задание «Своя ноша

не тянет».

Цель: проверка

теоретических знаний

и практических умений

по темам «Голосование

вне помещения для

голосования».

На столе размещены различные

атрибуты, документы УИК,

команде необходимо на скорость

выбрать нужные и собрать сумку

для выездной бригады (выписка из

Реестра, Реестр, бюллетени,

заявления, ручка,

информационный плакат,

карандаш, закон, опечатанный

ящик, калькулятор, ножницы,

запасные пломбы, скотч, бланк

протокола, список избирателей,

чистые бланки заявлений и

различных актов и другое).

Время на конкурс – не более 5

минут.

Командам необходимо

перечислить правильные атрибуты

в карточке ответа.

0-1

За каждый

правильный ответ,

команде

засчитывается

1 балл

6 Конкурсное задание

«На страже закона».

Цель: проверка

теоретических знаний и

практический умений

по теме «Протокол об

итогах голосования»

Командам раздаются копии

прокола УИК об итогах

голосования. Задание командам:

заверить копию протокола, внеся

все необходимые реквизиты.

Время на конкурс: не более 3

минут. Выполненное задание

передается членам жюри для

оценки.

0-1-2

За каждое

правильное действие

команде

начисляется

1 балл:

а) скорость

выполнения

задания;

б) правильность и

полнота внесения

всех реквизитов

5

7 Задания «Слово не

воробей — вылетит не

поймаешь».

Цель:  проверка

теоретических знаний

и практических умений

по теме «Гласность и

открытость. Оглашение

действий УИК».

Командам на карточках

предоставляется фрагмент текста

из речи председателя УИК.

Задание командам: вставить

пропущенные слова в речи

председателя УИК.

Время на конкурс – не более 5

минут.

0-1

За каждый

правильный ответ,

команде

засчитывается 1

балл.

Дополнительное задание, в случае равенства баллов у команд

8 Задание «За семью

печатями»

Цель: проверка по

темам «Оборудование

Избирательного

участка», «Открытие

избирательного

участка».

Участникам выдается переносной

ящик для голосования, пломбы

для опечатывания ящика, журнал

регистрации пломб. Необходимо

на скорость опечатать ящик для

голосования, заполнить журнал

регистрации пломб.

Время на конкурс – не более 5

минут.

Опечатанные ящики для

голосования демонстрируются

зрителям, записи в журнале

оглашаются ведущим.

Для зрителей фотография

правильно опечатанного

переносного ящика

демонстрируется на экране.

0-1-2-3

За каждое

правильное действие

команде

начисляется

1 балл:

а) скорость

опечатывания ящика

для голосования;

б) количество

пломб,

установленное

нормативами;

в) полное и

правильное

заполнение журнала

регистрации пломб

6

 Приложение № 1

к Положению о проведении

муниципального этапа Конкурса

профессионального

мастерства организаторов выборов

«Лига УИК»

Лист оценки Конкурсной комиссией заданий муниципального этапа

Конкурса «Лига УИК»

Перечень заданий. Критерии оценки

Параметры оценки конкурсных работ

За каждый правильный ответ, команде

засчитывается 1 балл

УИК

№___

УИК

№___

УИК

№___

УИК

№___

УИК

№___

УИК

№___

Задание 1

Задание 2

Задание 3

Задание 4

Задание 5

Задание 6

Задание 7

Дополнительное задание, в случае

равенства баллов у команд

Всего балов